
Página:1 de 3

PORTARIA Nº 008/2024

DE 17 DE MAIO DE 2024

Concede  adicional  de  participação  em  serviço  de 

convênio aos servidores que participarem da execução do 

Programa Tecnova III.

O  DIRETOR-PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  DE  APOIO  À  PESQUISA  E  A  INOVAÇÃO 
TECNOLOGICA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das atribuições legais e regulamentares; e 
de acordo com o disposto no art. 11, item IV, do Estatuto da Fundação de Apoio à Pesquisa e a 
Inovação  Tecnológica  do  Estado  de  Sergipe  –  FAPITEC/SE,  aprovado  pelo  Decreto 
Governamental nº 23.695, de 06 de março de 2006, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 2.148, de 21 de dezembro de 1977 - Estatuto 

dos Servidores do Estado de Sergipe, especialmente nos arts. 177 a 181;

CONSIDERANDO a previsão do adicional pelo respectivo convênio;

CONSIDERANDO a seleção, pelo critério de confiança e de qualificação, dos servidores que 

participarão dos serviços e farão jus ao Adicional;

CONSIDERANDO a disponibilidade de recursos para o pagamento do Adicional;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o Adicional de Participação em Serviço de Convênio aos servidores a seguir 

relacionados, que participarão da execução de PROGRAMA TECNOVA III:

Nome Cargo Matrícula Valor do Adicional

Wagner Gama de Jesus Chefe  da  assessoria  geral  de 

planejamento
197153 R$ 675,00

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 8TSS-XJJE-KNEE-JA0M Página 1 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Página:2 de 3

Armando  Guimarães  de 

Gois

Chefe da procuradoria jurídica
193925 R$ 675,00

Paulo  César  Alves  dos 

Santos

Coordenação  do  Programa  de 

Inovação Tecnológica – PROINT
197146 R$ 675,00

Diron Nascimento Cruz Chefe  da  Câmara  de 

Assessoramento – CA
183291 R$ 675,00

Liana da Rocha Chaves Gerência de Material e Patrimônio 

– GEMAP
180676 R$ 675,00

Luana  Karinne  Andrade 

Viana

Gerência de Atividades Auxiliares 

– GEAUX
190126 R$ 675,00

Pedro  Henrique  Feitosa 

dos Santos

Gerência  de  Execução 

Orçamentaria  e  Financeira  – 

GEOF

209312 R$ 675,00

Letícia  Hellen  de  Jesus 

Almeida

Assessor  de  Apoio  e 

Desenvolvimento de Projetos
209313 R$ 675,00

Art. 2º O Adicional de que trata esta Portaria será pago mensalmente, durante 24 meses, com 

base na efetiva participação dos servidores nos serviços objeto do convênio.

Art. 3º O servidor fará jus ao Adicional enquanto participar dos serviços objeto do convênio, 

nas condições estabelecidas nesta Portaria.

Art. 4º O valor do Adicional poderá ser aumentado ou reduzido, no curso da execução do 

convênio,  de acordo com as disponibilidades de recursos previstos e com a ampliação ou 

redução das respectivas atividades de execução.

Art.  5º As  despesas  com o  pagamento  do  Adicional  correrão  por  conta  dos  recursos  do 

respectivo convênio.

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 8TSS-XJJE-KNEE-JA0M Página 2 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Página:3 de 3

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se.

Aracaju, 17 de maio de 2024

Alex Cavalcante Garcez
Diretor(a) Presidente

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 8TSS-XJJE-KNEE-JA0M Página 3 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 8TSS-XJJE-KNEE-JA0M

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/05/2024 é(são) :
Alex Cavalcante Garcez - 17/05/2024 08:47:02 (Docflow)




	DE 17 DE MAIO DE 2024

